администрация Ашинского городского поселения

Челябинской области

Постановление

от 28.04.2014 № 169

	Об утверждении целевой Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
«Ашинское городское поселение» на 2014-2015 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Уставом Ашинского городского поселения, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Ашинское городское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
              1. Утвердить целевую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Ашинского городского поселения на 2014-2015 годы (далее Программа».
              2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проекте бюджета муниципального образования «Ашинское городское поселение» на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ашинского городского поселения

Ю.И. Данилов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ашинского городского поселения

от 28.04.2014 г. № 169

Целевая программа мероприятий

 по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Ашинского городского поселения

на 2014-2015 годы

ПАСПОРТ
целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Ашинского городского поселения

на 2014-2015 годы

	Наименование муниципальной программы
	Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  муниципального образования на 2014-2015 годы

	Основание разработки программы
	Федеральные законы Российской Федерации от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование  у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей т религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры  в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:

- информирование населения муниципального образования  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам  в выявлении  преступлений и правонарушений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям  других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная  на устранение причин и условий, способствующих совершение  действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики  и иных элементов экстремисткой направленности на объектах городской инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	2014-2015 годы

	Источники финансирования программы
	1.Бюджет муниципального образования «Ашинское городское поселение»

2014 г.

2015 г.

2. Внебюджетные средства

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты:

- совершенствование форм и методов  работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- распространение культуры интернационализма,  согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня  этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений., а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные  средства массовой информации.

	Контроль исполнения Программы
	Контроль исполнения Программы осуществляет глава Ашинского городского поселения Данилов Ю.И.

Раздел 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования   «Ашинское городское поселение»,  в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Ашинское городское поселение».

Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1. Программа разработана с учетом общего состояния системы профилактики терроризма и экстремизма, направленной на обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории Ашинского городского поселения.

Необходимость решения проблемы программными методами обусловлена наличием в Ашинском городском поселении следующих факторов: географическое приграничное положение Ашинского городского поселения, многонациональный состав населения.

На территории Ашинского городского поселения расположены 144 объекта особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, из них: особой важности - 5, повышенной опасности - 15, жизнеобеспечения населения - 42. Кроме того, на территории региона функционирует 82 объекта с массовым пребыванием граждан, в том числе 43 образовательных учреждения.

Работа региональных субъектов антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов и проявлений экстремизма, а также практическую подготовку и координацию действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий.

В рамках муниципальных комплексных программ, направленных на укрепление безопасности образовательных учреждений, принимаются меры по оснащению средствами тревожной сигнализации и обеспечению физической защиты учреждений образования, восстановлению нарушенных ограждений, обеспечению достаточной степени освещенности подходов к образовательным учреждениям в темное время суток.

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с заведомо ложными сообщениями об актах терроризма.

Действенным средством профилактики терроризма и экстремизма и  является работа по оснащению мест массового пребывания граждан средствами видеонаблюдения и устройствами экстренного вызова полиции.

В целях повышения уровня правовых знаний должностных лиц органов местного самоуправления Ашинского городского поселения, антитеррористической комиссии Ашинского городского поселения, ответственной за организацию работы по защите населения и объектов от угроз террористического характера и экстремизма, организовано освещение работы комиссии на официальном сайте Ашинского городского поселения. При участии Комиссии реализовывались мероприятия по изготовлению и размещению памяток, распространению иной полиграфической продукции антитеррористической направленности, созданию и демонстрации видеороликов антитеррористической и антиэкстремистской  направленности.

Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности населения являются конституционным условием стабильного существования и поступательного развития общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с преступностью в регионе.

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной власти и местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений.

Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

2. Целями Программы является формирование системы профилактики терроризма и экстремизма, повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения.

3. Программа предусматривает решение следующего комплекса задач:

реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма;

предупреждение террористических актов на территории Ашинского городского поселения;

осуществление мер правового, организационного, административного характера, направленных на профилактику терроризма и экстремизма;

укрепление технической оснащенности органов местного самоуправления и учреждений, привлекаемых для ликвидации террористических актов, проявлений экстремизма и минимизации их последствий;

повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области и органов местного самоуправления Челябинской области в сфере противодействия проявлениям терроризма.

Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

4. Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2015 годы.

Решение вопросов профилактики терроризма и экстремизма невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса долгосрочных мероприятий социального, профилактического, правоохранительного характера.

Раздел 5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

5. Мероприятия Программы реализуются по следующим направлениям:

организационные и правовые меры профилактики терроризма и экстремизма, мероприятия по совершенствованию межведомственного взаимодействия;

профилактика терроризма и экстремизма;

обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения.

Система мероприятий Программы представлены в приложении 1 к Программе.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

6. Государственным заказчиком Программы является администрация Ашинского городского поселения.

Организацию и координацию работы органов исполнительной власти Челябинской области по реализации Программы, контроль хода ее исполнения осуществляет Отдел МВД России по Ашинскому району (по согласованию), Отдел военного комиссариата Челябинской области в г. Аша и Ашинском районе.

7. Исполнители Программы являются ответственными за выполнение программных мероприятий.

8. Исполнители мероприятий Программы создают межведомственные группы, работу которых они организуют и контролируют.

9. Отдел МВД России по Ашинскому району в срок до 1 февраля и до 1 августа текущего года представляет информацию о ходе исполнения Программы в Главное управление по взаимодействию с правоохранительными и военными органами.

10. Муниципальный заказчик-координатор Программы организует размещение на официальном сайте администрации Ашинского городского поселения информации о ходе реализации Программы.

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
11. В результате реализации мероприятий Программы ожидается достижение следующих результатов:

минимизация возможности совершения террористических актов и экстремистских проявлений на территории Ашинского городского поселения;

повышение эффективности системы профилактики терроризма и экстремизма;

совершенствование системы технической защиты потенциально опасных объектов и мест массового пребывания людей.

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования

	№№

п\п
	Наименование  мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования

(руб.)

	1.
	Возложить обязанности на специалиста, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Глава  муниципального образования
	В течение месяца со даты принятия Программы
	В пределах текущего финансирования

	2.
	Принимать участие в деятельности антитеррористической комиссии Ашинского муниципального района
	Глава  муниципального образования
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	3.
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Челябинской области, правоохранительных органов, общественных объединений, организаций и должностных лиц
	Глава  муниципального образования
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	4.
	Осуществлять обход территории  муниципального образования на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на здания и  сооружения  символов и знаков экстремистской направленности
	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	5.
	Информировать жителей муниципального образования  о тактике действий  при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в средствах массовой информации
	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	6.
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, памяток, плакатов и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций,  расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике
	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	7.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	8.
	Организовать адресное распространение, а также размещение на территории муниципального образования(на информационных стендах) информации для требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случае совершения в отношении них противоправных действий
	 специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	9.
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования  граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	В соответствии с утвержденным графиком мероприятий
	В пределах текущего финансирования

	10.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов экстремисткой и террористической деятельности
	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Ежеквартально

	11.
	Оказывать социальную поддержку  лицам, пострадавшим в результате террористического акта, с целью их социальной адаптации
	Глава  муниципального образования

	По мере необходимости